ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PAUDALHO
CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gabinete do Vereador
Gerson Dionísio da Silva Filho
(Irmão Gerson)

Rpmiprimpnto* 12/2023 Ementa: Requeiro a Mesa, que seja disponibilizado em
que CARÁTER EMERGENCIAL, veiculo para Unidade de Pronto

Atendimento (UPA), com a intenção de realizar o translado
dos pacientes que foram atendidos no turno da noite e
necessitam regressar para suas residências e não possui
condições de custear seu regresso.

Requeiro a Mesa, cumprindo as formalidades regimentais, para que seja solicitado ao

Exmo. Sr. Marcelo Fuchs Campos Gouveia, Prefeito do Município do Paudalho e extensivo a

Secretaria Municipal de Saúde, para que seja disponibilizado em CARÁTER

EMERGENCIAL, veiculo para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA), com a intenção de

realizar o translado dos pacientes que foram atendidos no turno da noite e necessitam

regressar para suas residências e não possui condições de custear seu regresso.

Justificativa: O presente requerimento é de suma importância e extrema necessidade,

devido às inúmeras reinvindicações dos usuários dos serviços de saúde que questionam o

fato de não possui condições de pagar um transporte para regressar à suas residências e a

UPA não ofertar tal traslado.

Ao receber a denúncia, foi de fato verificado, que muitos pacientes se deslocam para

suas residências a pés, em horários absurdamente perigosos, a saber, em muitos casos

madrugada, sem nenhuma segurança, correndo o risco de serem assaltados ou acontecer

até mesmo algo pior.

Assim, diante dessas circunstancias, vimos solicitar junto ao Poder Público Municipal

tomada de providências, proporcionando desta forma, segurança e conforto aos pacientes

que necessitam usar os serviços da Unidade de Pronto Atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 10 de março de 2023.

J& <̂ ,ji 'T/[rí
Gerson Dionísio da Silva Filho

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Câmara Municipal de Paudalho-PE

CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 - CENTRO - RAUDALHO - PE -  CEP 55.825-000 - FONE (81) 3636.1306

contato@camarapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br